
COPIA 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 

 SETTORE TECNICO 2  

N. 123 DEL 04/10/2018 
 

OGGETTO:  svolgimento attività rumorose correlate alla manifestazione "Elogio della 

Bionda 2018" - AUTORIZZAZIONE al superamento dei limiti di emissione 
acustica 

L’anno duemiladiciotto, il giorno quattro del mese di ottobre, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto   RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 2 

Premesso che: 

• l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 
dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, degli 
artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, dell'art. 22 comma 13 dello Statuto comunale e degli artt. 23 e 31 del 
vigente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

• con il Decreto Sindacale n. 15 del 31.05.2018, è stata attribuita la responsabilità del Settore; 
• in data odierna, al Prot. 11321, è pervenuta dal Sig. TONIOLO Bruno, in qualità di Presidente 

dell’Associazione Turistica Pro Loco di Villanova d’Asti (p. IVA 00974700056), un’istanza volta ad 
ottenere l’autorizzazione al superamento dei limiti di emissione acustica in relazione alle attività di 
spettacolo ed intrattenimento che si svolgeranno nell’ambito della manifestazione “Elogio della Bionda 
2018”, che si terrà in Villanova d’Asti nelle tre serate comprese tra venerdì 5 e lunedì 8 ottobre 2018; 

VISTA l’istanza e la documentazione ad essa allegata, dalla quale si desume che: 
• viene dichiarato un livello di emissione sonora rilevabile ad un metro dalla sorgente, compreso tra gli 80 

ed i 110 dBp; 
• viene stimato un livello medio equivalente al recettore compreso tra i 70 ed i 95 dBp; 
• i periodi di superamento vengono segnalati, per ciascuna delle serate indicate, in intervalli pressoché 

continuativi , dalle h. 18.00 alle h. 02.00; 

DATO ATTO che: 
• il Piano di Classificazione Acustica comunale (approvato con D.C.C. n. 31/2004) individua, per l’area in 

argomento, una classe di destinazione 3, con limiti di emissione diurni e notturni fissati rispettivamente in 
60 e 50 dB-A; 

• gli intervalli di utilizzo dichiarati dal richiedente non consentono l’applicazione delle tecniche di 
rilevamento e di misurazione dell'inquinamento acustico date dal D.M. 16/03/1998; 

• la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
• ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato il 

controllo di regolarità amministrativa; 

RITENUTO opportuno, nelle more di prescrizioni tecniche assunte da norme regionali o locali, autorizzare 



quanto richiesto con opportune limitazioni in relazione ai periodi temporali di emissione; 

VISTI in proposito: 
• la Legge 26.10.1995, n. 447; 
• il D.P.R. 18-11-1998, n. 459; 

• la L.R. 20.10.2000, n. 52; 
• il vigente Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale, approvato con D.C.C. n. 31/2004; 
• il D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
• il Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 44 in data 12.04.2013; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 
 

D E T E R M I N A 
1) Di RICHIAMARE la premessa quale parte integrante ed essenziale del presente disposto. 

2) Di AUTORIZZARE il Sig. TONIOLO Bruno, in qualità di Presidente dell’Associazione Turistica 
Pro Loco di Villanova d’Asti, al superamento dei limiti di emissione acustica, in relazione alle 
attività di spettacolo ed intrattenimento che si svolgeranno nell’ambito della manifestazione 
“Elogio della Bionda 2018”, che si terrà in Villanova d’Asti nelle tre serate comprese tra venerdì 5 
e lunedì 8 ottobre 2018, con le seguenti prescrizioni: 

a – diversamente da quanto indicato nell’istanza, e per tutte le serate richieste, il superamento 
dei limiti di emissione è autorizzato dalle h. 18.00 e solo fino alle h. 24.00 .  

b - tenuto conto della classe individuata nel PCA comunale per l’area in argomento (classe 3, 
con i limiti indicati in premessa), il superamento del limite di emissione misurabile 
all’interno di ciascuna delle abitazioni più vicine alle sorgenti, a serramenti completamente 
chiusi, non dovrà mai superare i 15 dB-A. I limiti assoluti di emissione dovranno pertanto 
essere i seguenti: 

• dalle h. 18.00 alle h. 22.00: non più di 75 dB-A complessivi; 

• dalle h. 22.00 alle h. 24.00: non più di 65 dB-A complessivi; 

c – compatibilmente con le esigenze di svolgimento della manifestazione, in ogni momento 
dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti tecnicamente attuabili per la massima 
mitigazione dell’emissione sonora nella direzione delle più vicine abitazioni; 

d -   le disposizioni date con la presente autorizzazione non sono rivolte a persone operanti per 
conto della richiedente Pro Loco o di società od altri soggetti da essa incaricati, per il quale 
vigono i disposti del D. Lgs. 81/2008, nonché di tutte le norme e le prescrizioni applicabili 
in materia di igiene e sicurezza sul lavoro. 

3) Di trasmettere copia della presente determinazione al Comando di Polizia locale ed alla Sede di ARPA 
Piemonte territorialmente competente. 

4) Di comunicare che avverso il presente provvedimento è possibile opporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte, a norma del D.Lgs 02.07.2010, n. 104 o, in alternativa, 
ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, ricorso al Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro sessanta e centoventi giorni dalla sua pubblicazione. 

5) Di attestare, altresì, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

6) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario. 

7) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to: Massimo TRICERRI 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

� NON NECESSITA DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA in quanto priva di impegno 

di spesa. 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

                                                            

  

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

 

Villanova d'Asti, li 04/10/2018 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 1060 

 

Copia conforme all’originale della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 09/10/2018 al 24/10/2018. 

 

Villanova d'Asti, li 09/10/2018 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMMINISTRATIVO 
F.to: Anita TARALLO 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge 

  

Villanova d'Asti, li 09-ott-2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Massimo TRICERRI 

 

 


